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Varderekka over  
Sognefjellet

I uminnelege tider har folk trassa 
naturfarane og lagt i veg til fots 
eller med hest for å koma seg over 
Sognefjellet.
 
Godt oppbygde varder, gjerne med ein solid staur 

i midten som ruver høgt over varden, gjorde at dei 

kunne reisande sjå frå varde til varde – også når 

skodde og uvær kom sigande innover fjellmassivet. 

Vardane har hatt mykje å si for trygg ferdsel over 

fjellet gjennom fleire hundre år. Over ei strekning på 

ca. 16 km mellom Krossbu og Turtagrø kan du fortsatt 

følgje den gamle ferdselsåra mellom Lom og Luster, 

fram til bilvegen kom i 1938. I alt er det registrert 

over 300 vardar på denne strekninga. Vardevegen 

er eit viktig kulturminne, som ikkje må endrast 

eller øydeleggast på noko vis. Dette betyr også at 

det ikkje må  byggast nye vardar, som vil forstyrre 

samanhengen mellom dei gamle landemerka og 

forringe kulturminneverdiane.

Vardane er bygd i tørrmur og er plassert i en innbyrdes 

avstand som gjer det mogleg å sjå frå den eine varden 

til den andre – sjølv i dårleg vær. Det er registrert ulike 

typer vardar; ledevardar, siktevardar og peikevardar. 

Peikevardane har ein langstrakt stein som stikk ut og 

viser retninga du  

skal gå. 

Sommarruta av varderekka går parallelt med 

fylkesvegen på oversida av Sognefjellshytta, mot 

grensa til Breheimen nasjonalpark. Om vinteren var 

islagte vatn den enklaste ferdselsåra, og her ved 

Fantesteinvatnet står dei gamle vardane som tydelege 

landemerke for ferdafolk over fjellet på vinterstid. 

From early time people defied nature to 
walk the road on foot or by horse to get 
over Sognefjellet.

Godt oppbygde varder, gjerne med ein solid staur i midten som 

ruver høgt over varden, gjorde at dei kunne reisande sjå frå 

varde til varde – også når skodde og uvær kom sigande innover 

fjellmassivet. Vardane har hatt mykje å si for trygg ferdsel over 

fjellet gjennom fleire hundre år. Over ei strekning på ca. 16 km 

mellom Krossbu og Turtagrø kan du fortsatt følgje den gamle 

ferdselsåra mellom Lom og Luster, fram til bilvegen kom i 1938. 

I alt er det registrert over 300 vardar på denne strekninga. 

Vardevegen er eit viktig kulturminne, som ikkje må endrast 

eller øydeleggast på noko vis. Dette betyr også at det ikkje må  

byggast nye vardar, som vil forstyrre samanhengen mellom dei 

gamle landemerka og  forringe kulturminneverdiane.

Vardane er bygd i tørrmur og er plassert i en innbyrdes 

avstand som gjer det mogleg å sjå frå den eine varden til den 

andre – sjølv i dårleg vær. Det er registrert ulike typer vardar; 

ledevardar, siktevardar og peikevardar. Peikevardane har ein 

langstrakt stein som stikk ut og viser retninga du  

skal gå. 

Sommarruta av varderekka går parallelt med fylkesvegen 

på oversida av Sognefjellshytta, mot grensa til Breheimen 

nasjonalpark. Om vinteren var islagte vatn den enklaste 

ferdselsåra, og her ved Fantesteinvatnet står dei gamle vardane 

som tydelege landemerke for ferdafolk over fjellet på vinterstid. 
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